[...] *potentiae rationales, secundum Philosophum, sunt ad opposita. Sed voluntas est potentia rationalis: est enim in ratione, ut dicitur in III de Anima. Ergo voluntas se habet ad opposita. Non ergo ex necessitate movetur ad alterum oppositorum.*⁸⁹

Nel quarto articolo della stessa questione leggiamo:

Quia igitur voluntas est activum principium non determinatum ad unum, sed indifferenter se habens ad multa, sic Deus ipsam movet, quod non ex necessitate ad unum

⁸⁵ Cf. B. NARDI – *Studi di filosofia medievale* Roma, 1960, pp. 213-214.

⁸⁶ Cf. H.-M. MANTEAU-BONAMY – *La liberté de l'homme*, cit.

⁸⁷ Cf. SM, Ia-IIae, q. 9, a. 1 e QM, q. 6, art. unico.

⁸⁸ Cf. Ivi, Ia-IIae, q. 10, a. 2 e QM, q. 6, art. unico.

⁸⁹ Cf. Ivi, Ia-IIae, q. 10, a. 2 e QM, q. 6, art. unico, ad 16um e ad 19um.

*determinat, sed remanet motus eius contingens et non necessarius, nisi in his ad quae naturaliter movetur.*⁹⁰

Queste consonanze tematiche non devono ingannare il lettore: al di là di queste, infatti, si devono tener presenti i concetti di volontà che vengono usati nelle due opere confrontate ed anche i contesti in cui vengono impiegati.

Condiderando, per primo, il concetto usato in quella parte della *Summa theologiae* che è stata redatta prima del *De malo* si può notare che la volontà è definita essenzialmente come un motore mosso, *movens motum*⁹¹, che si dirige verso il fine soltanto in seguito all'azione dell'intelletto: è pur vero che anche qui troviamo, come abbiamo visto nei passi citati sopra, la distinzione *ex parte obiecti / ex parte subiecti*, ma essa non è volta, come nel *De malo*, a dare libertà alla potenza volitiva, bensì ad illustrare il caso in cui la volontà, *ex parte subiecti*, può anche astenersi dall'esercitare la sua azione, cioè non volere⁹². Il moto della volontà non è contraddistinto da quella libertà ed indipendenza di cui si parla nel *De malo*, la sua azione è sempre subordinata alla conoscenza. Osserviamo anche altri passi:

*Finem primo apprehendit intellectus quam voluntas: tamen motus ad finem incipit in voluntate. Et ideo voluntati debetur id quod ultimo consequitur consecutionem finis, scilicet delectatio vel fruitio.*⁹³

E nel *sed contra* dello stesso articolo, *Utrum, si beatitudo est intellectivae partis, sit operatio intellectus an voluntatis*, si legge:

[...] *Dominus dicit, Ioan. 17, 3: Haec est vita aeterna, ut cognoscant te, Deum verum unum. Vita autem aeterna est ultimus finis, ut dictum est. Ergo beatitudo hominis in cognitione Dei consistit, quae est actus intellectus.*⁹⁴

Solo dopo essere stata illuminata dall'intelletto la volontà può muoversi verso il fine conveniente, muovendo sé e le altre potenze inferiori. È necessario dire che i passi citati ora sono tratti da una questione intitolata *Quid sit beatitudo*, e che il cambiamento di contesto, dalla beatitudine al peccato, è sicuramente una valida chiave di lettura per capire il cambiamento di prospettiva.

Per completare il confronto prendiamo ora un passo della *Summa theologiae* in cui compare l'esempio del malato che vuole prendere la medicina, e confrontiamolo con quello analogo riportato nel *De malo*:

[...] *sed eo modo quo movetur quantum ad exercitium actus, adhuc necesse est ponere voluntatem ab aliquo principio exteriori moveri... Et quidem, sicut dictum est, ipsa*

⁹⁰ Cf. Ivi, Ia-IIae, q. 10, a. 4 e QM, q. 6, art. unico, ad 16 e ad 19um.

⁹¹ Cf. Ivi, Ia-IIae, q. 9, a. 1, *sed contra*: *Sed contra est quod Philosophus dicit, in III de Anima, quod appetibile intellectum est movens non motum, voluntas autem est movens motum.*

⁹² Cf. Ivi, Ia-IIae, q. 9, a. 1.

⁹³ Cf. Ivi, Ia-IIae, q. 3, a. 4, ad 3um.

⁹⁴ Cf. Ivi, Ia-IIae, q. 3, a. 4, *sed contra*.

[voluntas] movet seipsam, inquantum per hoc quod vult finem, reducit seipsam ad volendum ea quae sunt ad finem. Hoc autem non potest facere nisi consilio mediante: cum enim aliquis vult sanari, incipit cogitare quomodo hoc consequi possint, et per talem cogitationem pervenit ad hoc quod potest sanari per medicum et hoc vult. Sed quia non semper sanitatem actu voluit, necesse est quod inciperet velle sanari, aliquo movente.⁹⁵

Qui si tratta di un passaggio della volontà dalla potenza all'atto, tramite un agente esterno, in funzione del raggiungimento del fine che l'intelletto ha reso noto: l'accento posto sul fatto che la volontà è un *motum*, poi, è piuttosto forte, come se ogni volta che l'uomo vuole qualcosa, fosse solo in conseguenza di un intervento esterno.

Sic igitur ad ostendendum quod voluntas non ex necessitate movetur, oportet considerare motum voluntatis et quantum ad exercitium actus et quantum ad determinationem actus, quae est ex obiecto. Quantum ergo ad exercitium actus, primo quidem manifestum est quod voluntas movetur a se ipsa: sicut enim movet alias potentias, ita et se ipsam movet. Nec propter hoc sequitur quod voluntas secundum idem sit in potentia et in actu... Sicut per hoc quod vult sanitatem, [homo] movet se ad volendum sumere potionem: ex hoc enim quod vult sanitatem, incipit consiliari de his quae conferunt ad sanitatem, et tandem determinato consilio vult accipere potionem; sic igitur voluntatem accipiendi potionem praecedat consilium, quod quidem procedit ex voluntate volentis consiliari. Cum igitur voluntas se consilio moveat... non ex necessitate voluntas se ipsam movet... necesse est ponere quod quantum ad primum motum voluntatis moveatur voluntas cuiuscumque non semper actu volentis ab aliquo exteriori, cuius instinctu voluntas velle incipiat.⁹⁶